LA  
**SAINTE BIBLE**

**TEXTE DE LA VULGATE, TRADUCTION FRANÇAISE EN REGARD**

**AVEC COMMENTAIRES**

**THÉOLOGIQUES, MORAUX, PHILOLOGIQUES, HISTORIQUES, ETC., RÉDIGÉS D'APRÈS LES MEILLEURS  
TRAVAUX ANCIENS ET CONTEMPORAINS.**

**ET ATLAS GÉOGRAPHIQUE ET ARCHÉOLOGIQUE**

---

**LES LIVRES DES ROIS**

**INTRODUCTION CRITIQUE ET COMMENTAIRES**

Par M. l'abbé CLAIR, prêtre du diocèse d'Autun

TRADUCTION FRANÇAISE par M. l'abbé BAYLE

Docteur en Théologie

Professeur d'Éloquence sacrée à la Faculté de Théologie d'Aix.

**TOME SECOND**

---

*Ignoratio Scripturarum, ignoratio Christi est.*  
S. Jérôme.

PARIS

**P. LETHIELLEUX, LIBRAIRE-ÉDITEUR**

**10. rue Cassette, 10**

1897

*(Tous droits réservés.)*

## *Bibliothèque Saint Libère*

<http://www.liberius.net>

© Bibliothèque Saint Libère 2011.

Toute reproduction à but non lucratif est autorisée.

LA  
SAINTE BIBLE

LES LIVRES DES ROIS

II

# IMPRIMATUR

† J. Hipp. Card. Guibert, archiepiscopus Parisiensis.

Parisius, die 29 maii 1870.

---

Pour donner une idée de l'esprit dans lequel notre travail a été conçu et exécuté, nous ne croyons pas pouvoir mieux faire que d'emprunter à saint Bernard (Ép. cxxxiv, n. 9) la protestation suivante :

*« Romanae praesertim Ecclesiae auctoritati atque examini, totum hoc, sicut et caetera quae ejusmodi sunt, universa reservo, ipsius, si quid aliter sapio, paratus judicio emendare. »*

---

PROPRIETE DE L'EDITEUR

# DEUXIÈME LIVRE DE SAMUEL

ou

# DEUXIÈME LIVRE DES ROIS

## CHAPITRE I

David revint à Siceleg après la mort de Saül, et le troisième jour de son arrivée, un homme venant du camp des Israélites lui annonça le désastre de l'armée, et la mort du roi et de Jonathas (vv. 1-4). — David interrogea cet homme, pour savoir comment il connaissait la mort du roi et de son fils, et cet homme qui était Amalécite, prétendit qu'il avait mis à mort lui-même Saül sur sa propre demande (vv. 5-10). — David alors déchira ses vêtements, et lui et ses gens pleurèrent et jeûnèrent jusqu'au soir (vv. 11-12). — Il demanda ensuite au messager de quelle nation il était, et ayant appris qu'il était Amalécite, il lui reprocha son crime et le fit mettre à mort (vv. 13-16). — David ensuite composa et chanta un hymne funèbre sur la mort de Saül et de Jonathas (vv. 17-27).

1. Factum est autem, postquam mortuus est Saul, ut David revertetur a cæde Amalec, et maneret in Siceleg duos dies.

2. In die autem tertia, apparuit homo veniens de castris Saul, veste concissa, et pulvere conspersus caput; et ut venit ad David, cecidit super faciem suam, et adoravit.

3. Dixitque ad eum David: Unde venis? Qui ait ad eum: De castris Israel fugi.

1. Or, quand Saül fut mort, il arriva que David revint après la défaite des Amalécites et demeura à Siceleg deux jours.

2. Et le troisième jour apparut un homme venant du camp de Saül, les vêtements déchirés, et la tête couverte de poussière, et dès qu'il fut parvenu jusqu'à David, il se prosterna la face contre terre et adora.

3. Et David lui dit: D'où viens-tu? Il lui dit: J'ai fui du camp d'Israël.

### TROISIÈME PARTIE

RÉCIT DE DAVID, II ROIS.

I. David retourne de Juda, Isboseth roi de Saül, I-IV.

A. David apprend la mort de Saül, I.

a. David apprend la mort de Saül, I, 1-16.

CHAP. I. — 1. — *Factum est autem...* Nous ferons remarquer ici que la division des Livres de Samuel en deux livres est tout à fait factice

et que ce présent chapitre est purement et simplement la continuation du récit commencé précédemment.

2. — *In die autem tertia.* C'est-à-dire le troisième jour après le retour de David. A en juger d'après l'ensemble, la bataille dans laquelle succomba Saül a dû coïncider avec la rentrée de David à Siceleg, ou peu s'en faut. — *De castris Saul.* Hébreu: du camp d'auprès de Saül », ce qui indique que cet homme avait assisté à la bataille, en quelque qualité

4. Et David lui dit : Qu'est-il arrivé? Apprends-le moi. Il dit : Le peuple a fui du combat et beaucoup sont tombés parmi le peuple et sont morts; et Saül et Jonathas, son fils, ont péri.

5. Et David dit au jeune homme qui lui donnait cette nouvelle : Comment sais-tu que Saül est mort, ainsi que Jonathas son fils?

6. Et le jeune homme qui lui donnait cette nouvelle lui dit : Je suis venu par hasard sur la montagne de Gelboé, et Saül s'était jeté sur sa lance; or, des chars et des cavaliers s'approchaient de lui.

7. S'étant retourné en arrière, il me vit et m'appela. Lorsque je lui répondis : Me voici!

8. Il me dit : Qui es-tu? Et je lui dis : Je suis Amalécite.

9. Et il m'a dit : Jette-toi sur moi et tue-moi, car les angoisses m'oppressent, et toute mon âme est encore en moi.

4. Et dixit ad eum David : Quod est verbum quod factum est? indica mihi. Qui ait : Fugit populus ex prælio, et multi corruentes e populo mortui sunt; sed et Saul et Jonathas filius ejus interierunt.

5. Dixitque David ad adolescentem, qui nuntiabat ei : Unde scis quia mortuus est Saul, et Jonathas filius ejus.

6. Et ait adolescens, qui nuntiabat ei : Casu veni in montem Gelboe, et Saul incumbebat super hastam suam; porro currus et equites appropinquabant ei,